
2021年 1月 31日 

 

北志津児童センター 

北志津児童センター学童保育所 

 

2020年アンケート結果報告 

 

平素から学童保育所の運営にご理解、ご協力を頂き誠にありがとうございます。また、      

アンケートのご協力に快くお受けいただきましたことに心より感謝いたします。 

今回のアンケートでのご意見を、これからの学童保育所の運営に善処してまいります

ので、今後ともご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．Q：土曜日 いやがる 嫌いな友達がくる 

  A：貴重なご意見ありがとうございます。この度は不安な思いをさせてしまい、申し 

訳ございません。学童は集団生活の為、色々な子ども達がいるのが現状となりま 

す。その中でも皆が楽しんで過ごせるよう、指導員一同努力しておりますが、何 

か嫌だなと思うことや悩んでいる事などございましたら、ご相談いただきますよ 

う、よろしくお願いいたします。 

 

２．Q：学童としての対応は、とても満足しています。ただ、子供同士であそびに夢中にな 

ると、マスクをはずしていたりするので、少し心配です。自分の子供にも注意はし 

ていますが、不安は常にあります。仕方ないのですが…。 

  A：貴重なご意見ありがとうございます。マスクの着用については常時鼻の上までき 

ちんと着用するよう声かけを行っておりますが、身体を動かしていて息が苦しい 

等の場合は落ち着くまでマスクを外すこともございます。基本的には常にマスク 

を着用するという今後も徹底して声かけを行うようにしてまいります。  

 

３．Q：（遠足をやってほしい）←コロナでむずかしいですかね 

  Q：コロナ禍でさまざまな行事が中止になって淋しく感じているので、少しでも復活し 

てもらえればうれしいです。  

  A： 貴重ご意見ありがとうございます。今年度に関しては新型コロナウイルス感染 

症拡大の影響の受け、ほとんどの行事を中止させていただいておりました。今後 

に関しましては感染症防止対策を徹底しながら、楽しんで行える行事を計画し、 

取り組んでまいります。 

 



 

４．Q：外遊びをもっとやってほしい。縦割り活動（異学年交流）を取り入れてほしい。か 

っぱつに動くグループ遊び等を企画してほしい。  

A： 貴重なご意見ありがとうございます。現状としては新型コロナウイルス感染症拡 

大の影響を受け、感染症拡大防止の為、異学年交流が出来る班毎等ではなく登所人 

数に合わせて座る位置等を調整させていただいている為、例年よりは異学年同士 

の交流が少なく感じるかもしれません。感染症拡大防止を今後も行いながらでは 

ございますが、集団遊び等を通して異学年交流が出来るよう努めてまいります。 

 

５．Q：井野学童の時に、将棋のボランティアの人が来て下さるのを子どもが楽しみにして 

いたので、北志津も開催して頂けるとうれしいです。  

  A：貴重なご意見ありがとうございます。次年度の行事計画の際に将棋教室について検 

討させていただきます。  

 

６．Q：・（お弁当について）かつては、注文していたが、残すことが多く、寒い時期に出た 

スープは冷えていたと聞いていたことがあり、利用したくても止めてしまった。 

・（お弁当の値段が）高い 

  A：ご意見ありがとうございます。お弁当利用に関しましては業者にお願いする形で 

     提供させていただいております。基本的にはスープは温かい状態で配達していた 

    だいておりますが、気温等によっては冷えてしまっていることもあったのかもし 

れません。毎年お弁当の提供については皆様からいただいたご意見を元に検討し 

ながら行っておりますので、次年度につきましても同様に検討させていただきま 

す。 

 

７．Q：先日、公園駅裏にある自販機付近で小１女子が不審者に声をかけられるということ 

がありましたが、できることなら学童の先生方が下校時、少し足を延ばして子ども 

達の下校を見守るということがあっても良いのではと思いました。近隣の小学生（井 

野小以外）は、割とまとまって登下校している様子が見られるし、交番が近くにあ 

っても、おまわりさんは、裏に立って見守りしている姿を見たことはありません。 

表で小竹の子たちを見守る姿はよくありますが。死角だと思います。南公園周りの 

植木は、低学年の子がすっぽり隠れられる高さなうえ、公園駅裏と南公園間の車道 

には、理由もないのに駐停車している車も良く見られ、危険だと思います。 

A：貴重なご意見ありがとうございます。この度は不安な思いをさせてしまい、申し訳 

ございません。学童としては学校から学童に来るまでのお約束として集団で帰って 

くるよう子ども達には話をさせていただいております。また不審者対応の訓練等を 

通して実際に不審者に声をかけられた時にはどのようにすればよいのか学べる機会 



を設けたり、実践的に不審者に対する避難訓練を行っております。今後も日々の登 

所までの約束についての声かけを徹底するよう努めてまいります。また、井野小付 

近につきましてもスクールガードさんには見守りをしていただいており、不審者等 

の情報を学童で受けた際には状況に合わせて、佐倉市や小学校、交番に情報提供し 

ながら対応させていただいております。今後も子ども達が安心して通うことの出来 

るよう対応してまいります。  

 

 


